
Deliberazione del Giunta Comunale 83 del 30/10/2024 pag 1

Comune di Borghetto 
Lodigiano 
Provincia di Lodi 

G.C. 83 del 30/10/2024 COPIA

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 e allegati – ai sensi 
dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.  
Modifica 

Verbale di deliberazione della Giunta 
Comunale

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Ottobre alle ore 18:00, presso il Municipio, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Nome Funzione Presenza Assenza
GARGIONI GIOVANNA Sindaco SI
FORTI PAOLO Vice Sindaco  SI
MERLINI MARZIO Assessore SI  
GUGLIERI ROBERTO Assessore SI  
LA MONICA RITA Assessore SI  

Totale 4 1 

Partecipa alla seduta Dott. Gian Luca Muttarini, Segretario del Comune.

Il Sindaco Gargioni Giovanna assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta e ciò mediante videoconferenza tramite la piattaforma informatica 
WhatsApp.



Deliberazione del Giunta Comunale 83 del 30/10/2024 pag 2

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 e allegati – ai sensi 
dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.  Modifica 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno n. 33/2022 del 19/04/2022, con cui – nel 
richiamare un parere dell’Avvocatura dello Stato –si dà atto (e sostanzialmente “si consente”) della 
possibilità degli Enti Locali di effettuare le riunioni dei propri organi in modalità di videoconferenza 
o in modalità mista anche successivamente alla cessazione dello stato di emergenza, previa 
l’adozione di un apposito regolamento che, nel rispetto delle normative di legge, ne disciplini lo 
svolgimento, tenuto conto delle peculiarità dei singoli organi;

Richiamato il vigente “Regolamento per lo svolgimento dell’attività della Giunta dell’Ente” – 
approvato con delibera della Giunta Comunale n.60 in data 08/06/022 (dichiarata immediatamente 
eseguibile), che prevede espressamente la possibilità/facoltà di svolgere le riunioni di tale Organo 
in audio video/conferenza

Quanto sopra premesso e dato atto del pieno/integrale rispetto delle condizioni previste all’art.3 del 
suddetto Regolamento

------------------------------

Richiamata la propria deliberazione n. 30 del 10/04/2024, esecutiva, ad oggetto: Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 e allegati – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.

CONSIDERATO che il predetto Piano (di seguito “P.I.A.O.”):
• ha durata triennale ed è aggiornato annualmente;
• ha la finalità di unificare, in un sistema integrato, i seguenti documenti di programmazione:
a piano della performance
b piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
c piano del fabbisogno del personale
d piano per l'organizzazione del lavoro agile
e piano per la formazione del personale
f piano per le azioni positive

DATO ATTO che, dopo l'approvazione del PIANO TRIENNALE DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE (PTFP) 2024/2026, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.30/2024, sono 
intervenute ulteriori modifiche al trend delle cessazioni, nonché nuove esigenze organizzative che 
richiedono un primo aggiornamento al Piano del fabbisogno di personale;

ESAMINATA la nuova sottosezione 3.3 (Allegato 1) che contiene:
• la ridefinizione del trend delle cessazioni e conseguente aggiornamento delle risorse
• generate dalle medesime;
• l'analisi delle nuove esigenze organizzative che determinano nuove assunzioni di personale;
• il conseguente nuovo fabbisogno di personale a tempo indeterminato e a tempo determinato;
• l'aggiornamento degli spazi assunzionali ai sensi dell'art.33/comma 2, del decreto-legge 

n.34/2019 e del DM. 17 marzo 2020 e l'attestazione che le modifiche al Piano sono compatibili 
con gli spazi assunzionali aggiornati (Allegato 2);

Visto il calcolo delle capacità assunzionali 2024/2026 predisposto dal Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane corredato dal parere positivo del Revisore dei Conti;

Vista la modifica alla sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026 predisposto dal Segretario Comunale;



Deliberazione del Giunta Comunale 83 del 30/10/2024 pag 3

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione; 

Visti altresì:
- il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni”;

- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;

- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;
- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto comunale, 

Dato atto di aver acquisito i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e 
dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli - espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa - ai sensi dell’art. 6 del decreto 
legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n.113, 
nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) - la nuova sottosezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del presente provvedimento;

3. DI PROCEDERE, ai sensi della nota Circolare n.2/2022 del Dipartimento della Funzione 
pubblica “Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO)”, alla pubblicazione del Piano stesso sul Portale PIAO https://piao.dfp.gov.it/, messo 
a disposizione delle amministrazioni dal Dipartimento per il monitoraggio delle azioni 
collegate allo strumento unico di programmazione.



Deliberazione del Giunta Comunale 83 del 30/10/2024 pag 4

4. SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi 
dell’art.134/comma 4 del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti 
favorevoli e unanimi, espressi informa palese, la Giunta comunale delibera di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare immediato avvio alle 
procedure selettive ivi previste.

Allegati:

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 2026
Allegato 1) Sottosezione 3.3
Allegato 2) Calcolo capacità assunzionali (art. 33, comma 4, D.L. 34/2019 - D.P.C.M. 

17/03/2020) corredato dal parere dell’Organo di Revisione

 



Deliberazione del Giunta Comunale 83 del 30/10/2024 pag 5

 
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Gargioni Giovanna

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gian Luca Muttarini

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Come risulta dagli atti d’ufficio, attesto che:

la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
08/11/2024 
al 23/11/2024

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gian Luca Muttarini

ESEGUIBILITA’
(art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

Ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del T.U. - D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 
30/10/2024 per avvenuta dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Borghetto Lodigiano, 18/11/2024 
Il Segretario Comunale 

Dott. Gian Luca Muttarini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

Si certifica, su attestazione del Messo Comunale, l’avvenuta pubblicazione della presente 
deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutive.

Borghetto Lodigiano, 18/11/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott. Gian Luca Muttarini

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Borghetto Lodigiano,  08/11/2024 
Il Segretario Comunale 

Dott. Muttarini Gian Luca 


